
Stadt Pforzheim
Stadtbibliothek

Entgelte
Benutzungsgebühren

Jahresausweis ab 18 Jahren 20,00 €

Für Personen in Ausbildung, Sozial- 
und Arbeitslosengeld II – Empfän-
ger bzw. Inhaber des Pforzheimer 
Sozialpasses sowie Familien mit dem 
Pforzheimpass mit den Merkmalen D, 
E und F

10,00 €

Tagesausweis ab 18 Jahren 3,00 €

Kinder und Jugendliche sind von 
der Gebührenpflicht ausgenommen                       

Ersatzausweis 2,50 €

Ersatzausweis Kinder unter 14 Jahren 1,25 €

Erweiterte gebührenpflichtige 
Leistungen

Ausleihe gekennzeichneter Medien 
(DVD, Blu-Ray Disc, Bestseller, Konso-
lenspiele)

 je Medium 1,00 €

Ausleihe eBook Reader je 2,50 €

Vormerkungen  je Medium 1,00 € 

Fernleihe  je Medium 2,50 € 

Ausdrucke oder Kopien je 0,10 € 



Säumnisgebühren

Überschreitung der Leihfrist
je Öffnungstag & Medium

0,30 € 

Kinder unter 14 Jahren 0,15 €

Nach 10 Tagen Überschreitung der Leihfrist erhalten Sie 
eine kostenpflichtige Medienmahnung.
4 Wochen nach der Entstehung nicht beglichener Gebüh-
ren erhalten Sie eine kostenpflichtige Gebührenmahnung. 
Nähere Erläuterungen und Fallbeispiele finden Sie auf der 
Homepage www.stadtbibliothek.pforzheim.de 

Mahngebühren

Verwaltungsgebühr für Medien- & Gebührenmahnungen: 

Für das 1. Mahnschreiben 2,00 €

Kinder unter 14 Jahren 1,50 € 

Für das 2. Mahnschreiben 3,50 €

Kinder unter 14 Jahren 2,25 €

Für das 3. Mahnschreiben 5,00 €

Kinder unter 14 Jahren 3,00 €

Sonstige Gebühren

Adressermittlung je 2,00 €  

Verlust von Text- oder Beiheften, 
CD/DVD-Hüllen, Spielzubehör und 
sonstigen Beilagen

je Medium 3,50 €

Verlust oder erhebliche 
Beschädigung von Medien

Neuanschaffung 
oder Wiederbe-
schaffungswert

zzgl. Verwaltungsgebühren je Medium 3,00 €    

Für Medien, die nach dreimaliger Mahnung nicht innerhalb 
der im dritten Mahnschreiben gesetzten Frist zurückgege-
ben werden berechnet die Stadtbibliothek einen ange-
messenen Ersatz. Somit geht das Eigentum am verlore-
nen, beschädigten oder nicht zurückgegebenen Medium 
auf den Entleiher über.  


